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1. Om föreningen 
 

Den ideella föreningen Leader Gästrikebygden lokalt ledd utveckling bildades den 27 maj 2015. 
Ändamålet med föreningen är sen dess att vara en katalysator för lokalt ledd utveckling i allmänhet 
och att bedriva leaderverksamhet i synnerhet. Verksamheten ska bedrivas i enlighet med 
föreningens stadgar. 
 
Medlemskap i föreningen är öppet för organisationer, privatperson kan inte bli medlem. Vid slutet 
av år 2023 hade föreningen 52 medlemmar. Medlemsavgiften har sen föreningens bildande varit 
en engångskostnad (100kr) vid inträde. 
 
Föreningens högsta beslutande organ är årsmötet där varje medlem har en röst. Årsmötet utser 
styrelse inklusive ordförande och vice ordförande samt övriga förtroendevalda i valberedning och 
revision. Styrelsen har anställd personal som ansvarar för operativa arbetsuppgifter. Föreningen är 
ansluten till kollektivavtal och är medlem i arbetsgivarorganisationen Fremia. Kontor har under året 
hyrts i Bergby som ligger i Gävle kommun. 
 
Under år 2023 har föreningen bedrivit leaderverksamhet kopplat till de två programperioderna 
”Lokalt ledd utveckling genom leadermetoden 2014–2020” och ”Leader 2023–2027”. Det har 
medfört att föreningen måste följa tillhörande programregelverk där Jordbruksverket är granskande 
och utbetalande myndighet för EU-finansieringen. Programverksamheterna medfinansieras av 
Region Gävleborg och berörda kommuner. 
 
Föreningen är medlem i den nationella leaderföreningen LUS – Lokal Utveckling Sverige som är 
en intresseorganisation för Sveriges många leaderområden. Under 2023 har LUS innehaft vice 
ordförandeskapet i organisationen ELARD som är den europeiska motsvarigheten till LUS. 
Leaderföreningen har betalt årlig medlemskapsavgift och serviceavgift till LUS. 
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2. Organisation 
 
Föreningens styrelse ska enligt stadgarna bestå av ledamöter från områdets ideella, privata och 
offentliga sektorer. Det är årsmötet som väljer vilka som ska bemanna styrelse, valberedning och 
revisor samt hur de ska arvoderas för sitt uppdrag. Föreningens ordinarie årsmöte genomfördes i 
Hofors kvällen den 19 april.  
 
Det är ett krav i startbeskedet för leaderverksamheten att alla tre sektorer finns representerade i 
valberedningen. Tyvärr avled valberedningens enda näringslivsrepresentant i september, vi 
genomförde därför ett extrainsatt digitalt årsmöte den 15 november. 
 
Följande personer har haft förtroendeuppdrag i föreningen under året: 
 
Styrelseledamöter  
Linda Elverstig   ideell sektor  
Jan Östlund    ideell sektor 
Kent Bogren    ideell sektor 
Joakim Helmbrant   ideell sektor  
Marie Frestadius  ideell sektor   
Stefan Söderblom  ideell sektor 
Dan Dannberg  privat sektor 
Per-Olof Uhrus  privat sektor   
Hans-Olov Lönn  privat sektor   
Roland Haglund  privat sektor    
Lotta Nycander   privat sektor   (vice ordförande) 
Erika Engvall Stefansson offentlig sektor  
Tomas Isaksson   offentlig sektor (ordförande) 
Mimmi Ekström  offentlig sektor  
Marie Lind    offentlig sektor  
Annika Sjögren  offentlig sektor  
 
Revisorer 
Christer Ekendahl  (förtroendevald verksamhetsrevisor) 
Ulrich Lundeberg  (förtroendevald verksamhetsrevisor – ersättare) 
Stefan Alderborg (godkänd revisor, köpt tjänst från Företagsrevision ATZ AB) 
Stefan Noreng  (godkänd revisor, ersättare, köpt tjänst från Företagsrevision ATZ AB) 
 
Valberedning: 
Ann-Gerd Bergdahl  ideell sektor  
Håkan Wängelin  ideell sektor  
Marika Hansson  privat sektor (till 15 september 2023) 
Ann-Katrin Sundelius  offentlig sektor 
Lotta Zetterlund  privat sektor (valdes in vid extrainsatt årsmöte 15 nov 2023) 
Kicki Westerberg  privat sektor (valdes in vid extrainsatt årsmöte 15 nov 2023) 
 
Anställda i föreningen  
Föreningen inledde året med tre anställda fördelat på totalt 2,6 heltidstjänster. Bemanningen 
utökades i augusti med en ny medarbetare på heltid kopplat till den uppstartade nya 
programperioden. Dessa 3,6 heltidstjänster har bemannats av Theres Sundberg 
(verksamhetsledare), Zinitha Silén (administratör och handläggare) Helene Göthe Lorenz 
(kommunikatör och projektledare) samt Janet Eklund (Landsbygdsutvecklare). 
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3. Ekonomi  
 

Föreningens ekonomi under året har i huvudsak varit kopplad till programverksamheten för ”Lokalt 
ledd utveckling 2014–2020” (både drift och egenägda projekt), förstudien för 2023-2027 samt 
uppstarten av programperiod ”Leader 2023–2027”. Projekten har särredovisats på olika 
resultatenheter i bokföringen för att följa regelverken för projektstöden och för att underlätta 
uppföljning och redovisning. Viktigt att notera är att inte hela programbudgetarna passerar genom 
föreningens konton och bokföring, projektstödet (EUs medfinansierig) betalas direkt från 
Jordbruksverket till leaderprojektens ägare. 
 
Att driva leaderprogramverksamhet kräver god likviditet. Föreningen har under perioder legat ute 
med pengar under längre tidsperioder för drift, egenägda projekt och medfinansiering till externt 
ägda leaderprojekt. Likviditeten under året har varit god tack vare föreningens egna kapital och 
inbetalningar från Jordbruksverket, kommunerna och Region Gävleborg.  
 
Föreningen har Swedbank som vardagsbank, på uppmaning av vår revisor har vi också en 
ytterligare bank (SEB). Vi har fördelat föreningens likvida medel mellan de två bankerna för att 
pengarna bättre ska skyddas av den statliga insättningsgarantin och minska risk. 
 
Föreningen har ett styrdokument som reglerar hur inköp delegeras samt hur direktupphandling ska 
hanteras. Det är verksamhetsledaren som ansvarat för ekonomistyrning och rapportering till 
styrelsen. Den löpande ekonomiadministrationen så som bokföring, lönehantering och rekvisitioner 
i driftsprojektet har hanterats av administratören. Projektledaren har haft ansvar för rekvisition och 
ekonomiuppföljning i vissa av föreningens egna projekt. Verifikaten från bokföringen har löpande 
granskats av representant från styrelsens arbetsutskott. Bokslutet har upprättats av 
Företagsrevision ATZ AB. 
 
Som säkerhetsåtgärd (vilket är ett krav från Jordbruksverket) finns en spärr i föreningens båda 
banker som kräver att alla transaktioner ska godkännas av två olika personer. Under år 2023 är det 
fyra personer varav två på leaderkontoret och två i AU som haft inloggning till föreningens 
internetbank hos Swedbank. Till SEB har verksamhetsledaren, administratören och ordförande haft 
inloggning. Vi har försökt att lägga till fler behöriga personer från AU men det har hittills varit 
byråkratiskt krångel som stoppat det hos Swedbank. 
 
Föreningen har en företagsförsäkring via Länsförsäkringar som inkluderar exempelvis förlust av 
egendom, skada på annans egendom samt skydd vid förmögenhetsbrott. Föreningen är medlem i 
arbetsgivarorganisationen Fremia där vi tecknat kollektivavtal för de anställda, i medlemskapet 
ingår en styrelseförsäkring. 
 
Föreningens årsbokslut för verksamhetsåret 2023 finns i separat dokument. 
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4. Projekt  
 

Leader 2023-2027 
Programperioden fick startbesked i slutet av januari 2023. Fokus har varit på uppstart och 
mobilisering. Det har kommit in många idéer och två registrerade ansökningar i e-tjänsten. Den 
ena ansökan togs upp av LAG-styrelsen i november men återremitterades. Därmed var hela 
projektbudgeten orörd vid årsskiftet. 
 
Lokalt ledd utveckling 2014–2020 
Programperioden startade 2016 och ska vara helt avslutad hösten 2025. Programperiodens 
budget är kopplad till genomförandet av en utvecklingsstrategi. Målen i strategin ska uppnås 
genom att finansiera utvecklingsprojekt. Det är LAG-styrelsen som prioriterar vilka projekt som ska 
finansieras, beslut om stöd fastställs därefter av Jordbruksverket. LAG-styrelsens prioritering av 
projekt grundar sig på fastställda urvalskriterier. Beviljade projekt finns att ta del av på föreningens 
hemsida. 
 
Alla projekt som beviljats stöd har bedömts relevanta för någon av strategins sex insatsområden: 
 

1 Kompetens och generationsväxling 4 Lokalproducerat 

2 Integration och social inkludering 5 Miljösmart samhällsutveckling 

3 Besöksnäring 6 Konkurrenskraftig fiskenäring 

 
Sammanlagt har 82 projekt prioriterats för finansiering sen programperiodens start. Vid slutet av år 
2023 var 21 av de projekten aktiva, samtliga ska slutredovisas under 2024. Verksamhetsåret 2023 
var det sista året för programperioden då LAG-styrelsen kunde fatta beslut om finansiering för 
projekt inom EUs Landsbygdsfonden. De övriga tre EU-fonderna är stängda sen tidigare. 
 
Under detta sista beslutsår i programperioden har LAG-styrelsen beviljat utökad budget till fem 
redan pågående projekt.  

Projektnamn Kommun Insats-
område 

EU-fond Utökat 
stödbelopp 

4H-gård Björkmuren Sandviken 2 Landsbygd + 131 040 kr 

Fisketurism i egen båt Ockelbo 3 Landsbygd + 109 648 kr 

Odlings-PT Leaderområdet 4 Landsbygd + 103 392 

Guide och värdskap i Gästrikland Leaderområdet 3 Landsbygd + 233 714 kr 

Storbergets gruvor Hofors 3 Landsbygd + 100 000 kr 

TOTALT:     677 794 kr 
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5. LAG-styrelsens arbete 
Fokus i styrelsens arbete under året har varit på att fatta beslut om inkomna ansökningar om stöd i 
programperioden ”lokalt ledd utveckling 2014-2020”, agera styrgrupp för LAG-ägda projekt samt 
uppstart av programperiod ”Leader 2023–2027”. Under året har sju protokollförda beslutsmöten, 
ett ordinarie årsmöte, ett konstituerande styrelsemöte och ett extrainsatt årsmöte genomförts. 
Därutöver har flera AU-möten och tematiska arbetsgruppsmöten genomförts. En representant från 
AU har besökt leaderkontoret för avstämning och genomgång av verifikat vid några tillfällen under 
året. 
 
Tre av mötena har hållits fysiskt - årsmöte i Hofors en kväll i april, heldag på Wij Trädgårdar i maj 
och halvdag på Kungsfors herrgård i december. Resten av styrelsens möten har genomförts 
digitalt och på kvällstid. Den digitala mötesformen startade under pandemirestriktionerna våren 
2020 och har sedan dess fortsatt då styrelsen tyckt att det fungerar bra då det blir tids-, miljö- och 
kostnadseffektivt. Datum för möten har planerats med lång framförhållning, kallelse till möten har 
skett via mejl två veckor innan mötet och möteshandlingar har funnits tillgängliga digitalt på 
intranätet en vecka innan mötet. Beslutsmässighet kräver enligt föreningens stadgar att minst 
halva antalet ledamöter är närvarande. Programregelverket för Leader styr dessutom 
representation av sektorerna privat ideell och offentlig så att ingen kan dominera i 
beslutsprocessen. Samtliga genomförda styrelsemöten har varit beslutsmässiga. Ett planerat 
styrelsemöte ställdes in då många ledamöter hade förhinder samtidigt som vi inte hade 
brådskande ärenden att ta upp. 
 
Under året har besluten i programperiod 2014–2020 mest handlat om att utöka eller ändra i 
pågående projekt. I programperiod 2023-2027 har styrelsen börjat ta emot ansökningar men ännu 
inte beviljat någon. Beredningsprocessen av ansökningar har varit under utveckling under året. Vi 
har haft samma upplägg i många år och ville nu testa nya metoder. Inledningsvis testade vi 
metoden att idébärare fick pitcha råa idéer för hela styrelsen. Efter utvärdering valdes i december 
en ny metod där leaderkontoret först coachar till färdig ansökan och att sökande bjuds in till mötet 
för att besvara frågor när beslut ska fattas av LAG-styrelsen. 
 
Arbetsutskottet har genomfört flertalet arbetsmöten under året för att förbereda styrelsemöten samt 
hantera uppgifter som delegerats från LAG-styrelsen. Verksamhetsledaren har varit adjungerad i 
AU. Liksom tidigare år har AU haft ansvaret för att uppdatera den risk- och konsekvensanalys som 
lämnas till Jordbruksverket årligen. 
 
Vid årsmötet som genomfördes den 19 april 2023 lämnade fyra ledamöter sina uppdrag (Bernt 
Jonsson, Dennis Bergman, Carin Engblom och Aleksandra Stamenkovic) och fem nya valdes in 
(Stefan Söderblom, Roland Haglund, Jan Östblom, Hans-Olov Lönn och Annika Sjögren). Därefter 
har styrelsen haft 16 ledamöter vilket är maximalt antal enligt föreningens stadgar. Även 
valberedningen förändrades då Karl Gullberg lämnade och Ann-Katrin Sundelius valdes in. Det 
konstituerande styrelsemötet hölls i direkt anslutning till årsmötet och då utsågs ett arbetsutskott 
(AU) inom styrelsen bestående av ordförande, vice ordförande och tre ledamöter. Firmatecknare 
och bankföreträdare utsågs.  
 
Valberedningen har varit aktiv under året. Fokus för valberedningen har varit förslagen inför det 
ordinarie årsmötet i april och inför det extrainsatta årsmötet i november. Vid det extrainsatta 
årsmötet som hölls i samband med ett ordinarie styrelsemöte, valdes två nya valberedare in från 
privat sektor – Lotta Zetterlund och Kicki Westerberg. Därutöver har valberedningens 
sammankallande hört av sig till leaderkontoret och stämt av och samt i slutet av året skickat ut en 
enkät till styrelsen. 
 
Revisorerna har varit aktiva inför ordinarie årsmöte och då granskat ekonomi och verksamhet. 
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6. Leaderkontorets arbete 
 

Föreningen har haft anställd personal som hanterat den löpande driften av verksamheten inklusive 
de LAG-ägda projekten. Bemanningen var inledningsvis tre personal på 2,6 heltidstjänst i rollerna 
som verksamhetsledare, administratör/handläggare och kommunikatör/projektledare. I augusti 
utökades bemanningen med ytterligare en medarbetare på heltid till totalt 3,6 heltidstjänster för att 
kunna driva två programperioder parallellt. Styrelsen har haft personalansvar för 
verksamhetsledaren och verksamhetsledaren för övrig personal. Tjänsteställe för föreningens 
personal har varit kontoret i Bergby. 
 
De anställda har under året haft många och varierande externa och interna arbetsuppgifter. 
Externa arbetsuppgifter har varit att informera om och marknadsföra vår verksamhet till olika 
målgrupper, uppdatera webb och sociala medier, stötta projektägare från idé till redovisning och 
samverka med aktörer i olika sammanhang lokalt, regionalt och nationellt. Interna arbetsuppgifter 
har exempelvis varit att sköta löpande ekonomi och administration, handlägga stödansökningar, 
administrera LAG-styrelsens möten, följa upp resultat och effekter från projekten. Därutöver har 
personalen bemannat och administrerat föreningens egna projekt. En utmaning för året har varit att 
driva två parallella programperioder med olika strategier, urvalskriterier och regelverk.  
 
Nätverkande har varit viktigt för att nå ut med information men också för att skapa kontakter, 
inspireras och lära.  Ett axplock av vad vi gjort under året är externa informationsaktiviteter 
tillsammans med Länsstyrelsen och Region Gävleborg, ordnat nätverksluncher med Företagarna, 
engagerat oss i Ung Företagsamhet, haft möten med politiker och tjänstemän, modererat 
yrkesfiskarekonferens på slottet, besökt näringslivsfrukostar, ordnat ortsmöten och korat årets 
Landsbyggare. Vi har också deltagit i regionala och nationella möten med övriga Leadersverige. 
Årets nationella leaderträff genomfördes i Lycksele och årets lokala träff för leaderområden i 
Gävleborg genomfördes i Skärså. 
 
Vid årets början hade vi 26 pågående projekt i programperiod 2014-2020 i olika faser från uppstart 
till avslut. Inga nya projekt har beviljats men flera projektavslut har hanterats liksom delrekvisitioner 
och ansökan om ändring. Det var en särskild intensiv tid innan påsk då alla pågående projekt inom 
havs- och fiskerifonden och socialfonden skulle avslutas. Ytterligare en intensiv period kom när 
landsbygdsfondens budget stängde vid årsskiftet och de sista projektbesluten skulle fattas och 
sluthandläggas innan nyår.  
 
Under året har leaderföreningen ägt åtta egna projekt utöver driften av programverksamheten, 
leaderkontoret har hanterat projektledning och administration i samtliga. Detta avser projekten Vi 
Landsbyggare i Gästrikebygden, fyra Sprintprojekt (småstöd på teman inkludering, fiske, 
lokalproducerat, entreprenörskap), transnationellt projekt Säl och skarv, PAF – produkt och 
affärsutveckling inom fisket och förstudie för ny programperiod. Vid årsskiftet var det bara tre LAG-
ägda projekt kvar öppna som fortsätter in på år 2024. 
 
I slutet av januari fick vi startbesked för den nya programperioden Leader 2023-2027. Vi inledde 
året med ny webbsida och grafisk profil, tog fram informationsmaterial och profilprodukter, 
genomförde informationsinsatser, deltog i regelverksutbildning samt rekryterade ny medarbetare. 
Under hösten har vi fortsatt med introduktion av ny medarbetare, ordnat externa 
informationsinsatser men också lagt mycket tid på att coacha idébärare i processen från idé till 
ansökan. 
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8. Vad händer 2024? 
 

Det blir ett intensivt verksamhetsår när vi ska driva dubbla programperioder inklusive egna projekt 
vilket kommer kräva stora arbetsinsatser. Bemanningen på leaderkontoret bedöms behöva vara 
minst detsamma som hösten 2023, eventuellt behövs ytterligare förstärkning om föreningen vill 
starta upp fler egna projekt. LAG-styrelsen har nyligen tillsatt en ny intern arbetsgrupp med ett 
långsiktigt uppdrag att fokusera på uppföljning och utvärdering av de två programperioderna. 
 
I programperiod 2014–2020 fattas inte längre några nya beslut om finansiering, men ett tjugotal 
projekt finansierade av Landsbygdsfonden ska drivas och slutredovisas under året. Tre av de 
pågående projekten ägs av leaderföreningen – Vi Landsbyggare, Sprint Entreprenörskap och 
Sprint Lokalproducerat. I projektet vi Landsbyggare pågår aktiviteter under hela året. De två 
Sprintprojekten har några delaktiviteter kvar men förväntas avslutas till sommaren. Målsättningen 
är att alla projekten som tillhör programperioden avslutas innan året är slut. Arbetsinsatserna under 
året fokuseras därför på att slutföra våra tre egna projekt, stötta pågående externa projekt, följa 
upp tidigare slutredovisade projekt, sammanställa och sprida resultat och effekter. 
 
I programperiod 2023-2027 förväntas många nya stödansökningar komma in och nya projekt 
startas upp. Projekten ska matcha något av utvecklingsstrategins tre insatsområden samt bidra till 
övergripande mål och indikatorer. Urvalskriterierna som används vid LAG-styrelsens beslut ska 
styra mot att de projekt som prioriteras bygger på lokala behov, lokalt engagemang och samarbete 
för hållbar utveckling. För att få i gång bra utvecklingsprojekt behöver många känna till Leader och 
våra möjligheter och därför kommer vi att genomföra många informationsinsatser under året. Vi 
erbjuder också idébärarna bollplank, vägledning och nya kontakter under hela processen från idé 
till slutredovisning. Det finns planer på att under året starta upp nya ”Sprintprojekt” för att 
möjliggöra mindre stödbelopp med enklare ansökningsprocess. Exakt vilka teman och hur stora 
stöd som kan bli aktuella inom nya Sprint är inte bestämt än, ambitionen är att komma i gång med 
dem till hösten. 
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Verksamhetsberättelsen intygas av de förtroendevalda 
styrelseledamöterna och föreningens verksamhetsledare 
 
Signaturerna görs digitalt med BankID och återfinns på försättsbladet till detta dokument. 
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privat sektor 
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1. Om föreningen 
 


Den ideella föreningen Leader Gästrikebygden lokalt ledd utveckling bildades den 27 maj 2015. 
Ändamålet med föreningen är sen dess att vara en katalysator för lokalt ledd utveckling i allmänhet 
och att bedriva leaderverksamhet i synnerhet. Verksamheten ska bedrivas i enlighet med 
föreningens stadgar. 
 
Medlemskap i föreningen är öppet för organisationer, privatperson kan inte bli medlem. Vid slutet 
av år 2023 hade föreningen 52 medlemmar. Medlemsavgiften har sen föreningens bildande varit 
en engångskostnad (100kr) vid inträde. 
 
Föreningens högsta beslutande organ är årsmötet där varje medlem har en röst. Årsmötet utser 
styrelse inklusive ordförande och vice ordförande samt övriga förtroendevalda i valberedning och 
revision. Styrelsen har anställd personal som ansvarar för operativa arbetsuppgifter. Föreningen är 
ansluten till kollektivavtal och är medlem i arbetsgivarorganisationen Fremia. Kontor har under året 
hyrts i Bergby som ligger i Gävle kommun. 
 
Under år 2023 har föreningen bedrivit leaderverksamhet kopplat till de två programperioderna 
”Lokalt ledd utveckling genom leadermetoden 2014–2020” och ”Leader 2023–2027”. Det har 
medfört att föreningen måste följa tillhörande programregelverk där Jordbruksverket är granskande 
och utbetalande myndighet för EU-finansieringen. Programverksamheterna medfinansieras av 
Region Gävleborg och berörda kommuner. 
 
Föreningen är medlem i den nationella leaderföreningen LUS – Lokal Utveckling Sverige som är 
en intresseorganisation för Sveriges många leaderområden. Under 2023 har LUS innehaft vice 
ordförandeskapet i organisationen ELARD som är den europeiska motsvarigheten till LUS. 
Leaderföreningen har betalt årlig medlemskapsavgift och serviceavgift till LUS. 
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2. Organisation 
 
Föreningens styrelse ska enligt stadgarna bestå av ledamöter från områdets ideella, privata och 
offentliga sektorer. Det är årsmötet som väljer vilka som ska bemanna styrelse, valberedning och 
revisor samt hur de ska arvoderas för sitt uppdrag. Föreningens ordinarie årsmöte genomfördes i 
Hofors kvällen den 19 april.  
 
Det är ett krav i startbeskedet för leaderverksamheten att alla tre sektorer finns representerade i 
valberedningen. Tyvärr avled valberedningens enda näringslivsrepresentant i september, vi 
genomförde därför ett extrainsatt digitalt årsmöte den 15 november. 
 
Följande personer har haft förtroendeuppdrag i föreningen under året: 
 
Styrelseledamöter  
Linda Elverstig   ideell sektor  
Jan Östlund    ideell sektor 
Kent Bogren    ideell sektor 
Joakim Helmbrant   ideell sektor  
Marie Frestadius  ideell sektor   
Stefan Söderblom  ideell sektor 
Dan Dannberg  privat sektor 
Per-Olof Uhrus  privat sektor   
Hans-Olov Lönn  privat sektor   
Roland Haglund  privat sektor    
Lotta Nycander   privat sektor   (vice ordförande) 
Erika Engvall Stefansson offentlig sektor  
Tomas Isaksson   offentlig sektor (ordförande) 
Mimmi Ekström  offentlig sektor  
Marie Lind    offentlig sektor  
Annika Sjögren  offentlig sektor  
 
Revisorer 
Christer Ekendahl  (förtroendevald verksamhetsrevisor) 
Ulrich Lundeberg  (förtroendevald verksamhetsrevisor – ersättare) 
Stefan Alderborg (godkänd revisor, köpt tjänst från Företagsrevision ATZ AB) 
Stefan Noreng  (godkänd revisor, ersättare, köpt tjänst från Företagsrevision ATZ AB) 
 
Valberedning: 
Ann-Gerd Bergdahl  ideell sektor  
Håkan Wängelin  ideell sektor  
Marika Hansson  privat sektor (till 15 september 2023) 
Ann-Katrin Sundelius  offentlig sektor 
Lotta Zetterlund  privat sektor (valdes in vid extrainsatt årsmöte 15 nov 2023) 
Kicki Westerberg  privat sektor (valdes in vid extrainsatt årsmöte 15 nov 2023) 
 
Anställda i föreningen  
Föreningen inledde året med tre anställda fördelat på totalt 2,6 heltidstjänster. Bemanningen 
utökades i augusti med en ny medarbetare på heltid kopplat till den uppstartade nya 
programperioden. Dessa 3,6 heltidstjänster har bemannats av Theres Sundberg 
(verksamhetsledare), Zinitha Silén (administratör och handläggare) Helene Göthe Lorenz 
(kommunikatör och projektledare) samt Janet Eklund (Landsbygdsutvecklare). 
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3. Ekonomi  
 


Föreningens ekonomi under året har i huvudsak varit kopplad till programverksamheten för ”Lokalt 
ledd utveckling 2014–2020” (både drift och egenägda projekt), förstudien för 2023-2027 samt 
uppstarten av programperiod ”Leader 2023–2027”. Projekten har särredovisats på olika 
resultatenheter i bokföringen för att följa regelverken för projektstöden och för att underlätta 
uppföljning och redovisning. Viktigt att notera är att inte hela programbudgetarna passerar genom 
föreningens konton och bokföring, projektstödet (EUs medfinansierig) betalas direkt från 
Jordbruksverket till leaderprojektens ägare. 
 
Att driva leaderprogramverksamhet kräver god likviditet. Föreningen har under perioder legat ute 
med pengar under längre tidsperioder för drift, egenägda projekt och medfinansiering till externt 
ägda leaderprojekt. Likviditeten under året har varit god tack vare föreningens egna kapital och 
inbetalningar från Jordbruksverket, kommunerna och Region Gävleborg.  
 
Föreningen har Swedbank som vardagsbank, på uppmaning av vår revisor har vi också en 
ytterligare bank (SEB). Vi har fördelat föreningens likvida medel mellan de två bankerna för att 
pengarna bättre ska skyddas av den statliga insättningsgarantin och minska risk. 
 
Föreningen har ett styrdokument som reglerar hur inköp delegeras samt hur direktupphandling ska 
hanteras. Det är verksamhetsledaren som ansvarat för ekonomistyrning och rapportering till 
styrelsen. Den löpande ekonomiadministrationen så som bokföring, lönehantering och rekvisitioner 
i driftsprojektet har hanterats av administratören. Projektledaren har haft ansvar för rekvisition och 
ekonomiuppföljning i vissa av föreningens egna projekt. Verifikaten från bokföringen har löpande 
granskats av representant från styrelsens arbetsutskott. Bokslutet har upprättats av 
Företagsrevision ATZ AB. 
 
Som säkerhetsåtgärd (vilket är ett krav från Jordbruksverket) finns en spärr i föreningens båda 
banker som kräver att alla transaktioner ska godkännas av två olika personer. Under år 2023 är det 
fyra personer varav två på leaderkontoret och två i AU som haft inloggning till föreningens 
internetbank hos Swedbank. Till SEB har verksamhetsledaren, administratören och ordförande haft 
inloggning. Vi har försökt att lägga till fler behöriga personer från AU men det har hittills varit 
byråkratiskt krångel som stoppat det hos Swedbank. 
 
Föreningen har en företagsförsäkring via Länsförsäkringar som inkluderar exempelvis förlust av 
egendom, skada på annans egendom samt skydd vid förmögenhetsbrott. Föreningen är medlem i 
arbetsgivarorganisationen Fremia där vi tecknat kollektivavtal för de anställda, i medlemskapet 
ingår en styrelseförsäkring. 
 
Föreningens årsbokslut för verksamhetsåret 2023 finns i separat dokument. 
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4. Projekt  
 


Leader 2023-2027 
Programperioden fick startbesked i slutet av januari 2023. Fokus har varit på uppstart och 
mobilisering. Det har kommit in många idéer och två registrerade ansökningar i e-tjänsten. Den 
ena ansökan togs upp av LAG-styrelsen i november men återremitterades. Därmed var hela 
projektbudgeten orörd vid årsskiftet. 
 
Lokalt ledd utveckling 2014–2020 
Programperioden startade 2016 och ska vara helt avslutad hösten 2025. Programperiodens 
budget är kopplad till genomförandet av en utvecklingsstrategi. Målen i strategin ska uppnås 
genom att finansiera utvecklingsprojekt. Det är LAG-styrelsen som prioriterar vilka projekt som ska 
finansieras, beslut om stöd fastställs därefter av Jordbruksverket. LAG-styrelsens prioritering av 
projekt grundar sig på fastställda urvalskriterier. Beviljade projekt finns att ta del av på föreningens 
hemsida. 
 
Alla projekt som beviljats stöd har bedömts relevanta för någon av strategins sex insatsområden: 
 


1 Kompetens och generationsväxling 4 Lokalproducerat 


2 Integration och social inkludering 5 Miljösmart samhällsutveckling 


3 Besöksnäring 6 Konkurrenskraftig fiskenäring 


 
Sammanlagt har 82 projekt prioriterats för finansiering sen programperiodens start. Vid slutet av år 
2023 var 21 av de projekten aktiva, samtliga ska slutredovisas under 2024. Verksamhetsåret 2023 
var det sista året för programperioden då LAG-styrelsen kunde fatta beslut om finansiering för 
projekt inom EUs Landsbygdsfonden. De övriga tre EU-fonderna är stängda sen tidigare. 
 
Under detta sista beslutsår i programperioden har LAG-styrelsen beviljat utökad budget till fem 
redan pågående projekt.  


Projektnamn Kommun Insats-
område 


EU-fond Utökat 
stödbelopp 


4H-gård Björkmuren Sandviken 2 Landsbygd + 131 040 kr 


Fisketurism i egen båt Ockelbo 3 Landsbygd + 109 648 kr 


Odlings-PT Leaderområdet 4 Landsbygd + 103 392 


Guide och värdskap i Gästrikland Leaderområdet 3 Landsbygd + 233 714 kr 


Storbergets gruvor Hofors 3 Landsbygd + 100 000 kr 


TOTALT:     677 794 kr 
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5. LAG-styrelsens arbete 
Fokus i styrelsens arbete under året har varit på att fatta beslut om inkomna ansökningar om stöd i 
programperioden ”lokalt ledd utveckling 2014-2020”, agera styrgrupp för LAG-ägda projekt samt 
uppstart av programperiod ”Leader 2023–2027”. Under året har sju protokollförda beslutsmöten, 
ett ordinarie årsmöte, ett konstituerande styrelsemöte och ett extrainsatt årsmöte genomförts. 
Därutöver har flera AU-möten och tematiska arbetsgruppsmöten genomförts. En representant från 
AU har besökt leaderkontoret för avstämning och genomgång av verifikat vid några tillfällen under 
året. 
 
Tre av mötena har hållits fysiskt - årsmöte i Hofors en kväll i april, heldag på Wij Trädgårdar i maj 
och halvdag på Kungsfors herrgård i december. Resten av styrelsens möten har genomförts 
digitalt och på kvällstid. Den digitala mötesformen startade under pandemirestriktionerna våren 
2020 och har sedan dess fortsatt då styrelsen tyckt att det fungerar bra då det blir tids-, miljö- och 
kostnadseffektivt. Datum för möten har planerats med lång framförhållning, kallelse till möten har 
skett via mejl två veckor innan mötet och möteshandlingar har funnits tillgängliga digitalt på 
intranätet en vecka innan mötet. Beslutsmässighet kräver enligt föreningens stadgar att minst 
halva antalet ledamöter är närvarande. Programregelverket för Leader styr dessutom 
representation av sektorerna privat ideell och offentlig så att ingen kan dominera i 
beslutsprocessen. Samtliga genomförda styrelsemöten har varit beslutsmässiga. Ett planerat 
styrelsemöte ställdes in då många ledamöter hade förhinder samtidigt som vi inte hade 
brådskande ärenden att ta upp. 
 
Under året har besluten i programperiod 2014–2020 mest handlat om att utöka eller ändra i 
pågående projekt. I programperiod 2023-2027 har styrelsen börjat ta emot ansökningar men ännu 
inte beviljat någon. Beredningsprocessen av ansökningar har varit under utveckling under året. Vi 
har haft samma upplägg i många år och ville nu testa nya metoder. Inledningsvis testade vi 
metoden att idébärare fick pitcha råa idéer för hela styrelsen. Efter utvärdering valdes i december 
en ny metod där leaderkontoret först coachar till färdig ansökan och att sökande bjuds in till mötet 
för att besvara frågor när beslut ska fattas av LAG-styrelsen. 
 
Arbetsutskottet har genomfört flertalet arbetsmöten under året för att förbereda styrelsemöten samt 
hantera uppgifter som delegerats från LAG-styrelsen. Verksamhetsledaren har varit adjungerad i 
AU. Liksom tidigare år har AU haft ansvaret för att uppdatera den risk- och konsekvensanalys som 
lämnas till Jordbruksverket årligen. 
 
Vid årsmötet som genomfördes den 19 april 2023 lämnade fyra ledamöter sina uppdrag (Bernt 
Jonsson, Dennis Bergman, Carin Engblom och Aleksandra Stamenkovic) och fem nya valdes in 
(Stefan Söderblom, Roland Haglund, Jan Östblom, Hans-Olov Lönn och Annika Sjögren). Därefter 
har styrelsen haft 16 ledamöter vilket är maximalt antal enligt föreningens stadgar. Även 
valberedningen förändrades då Karl Gullberg lämnade och Ann-Katrin Sundelius valdes in. Det 
konstituerande styrelsemötet hölls i direkt anslutning till årsmötet och då utsågs ett arbetsutskott 
(AU) inom styrelsen bestående av ordförande, vice ordförande och tre ledamöter. Firmatecknare 
och bankföreträdare utsågs.  
 
Valberedningen har varit aktiv under året. Fokus för valberedningen har varit förslagen inför det 
ordinarie årsmötet i april och inför det extrainsatta årsmötet i november. Vid det extrainsatta 
årsmötet som hölls i samband med ett ordinarie styrelsemöte, valdes två nya valberedare in från 
privat sektor – Lotta Zetterlund och Kicki Westerberg. Därutöver har valberedningens 
sammankallande hört av sig till leaderkontoret och stämt av och samt i slutet av året skickat ut en 
enkät till styrelsen. 
 
Revisorerna har varit aktiva inför ordinarie årsmöte och då granskat ekonomi och verksamhet. 
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6. Leaderkontorets arbete 
 


Föreningen har haft anställd personal som hanterat den löpande driften av verksamheten inklusive 
de LAG-ägda projekten. Bemanningen var inledningsvis tre personal på 2,6 heltidstjänst i rollerna 
som verksamhetsledare, administratör/handläggare och kommunikatör/projektledare. I augusti 
utökades bemanningen med ytterligare en medarbetare på heltid till totalt 3,6 heltidstjänster för att 
kunna driva två programperioder parallellt. Styrelsen har haft personalansvar för 
verksamhetsledaren och verksamhetsledaren för övrig personal. Tjänsteställe för föreningens 
personal har varit kontoret i Bergby. 
 
De anställda har under året haft många och varierande externa och interna arbetsuppgifter. 
Externa arbetsuppgifter har varit att informera om och marknadsföra vår verksamhet till olika 
målgrupper, uppdatera webb och sociala medier, stötta projektägare från idé till redovisning och 
samverka med aktörer i olika sammanhang lokalt, regionalt och nationellt. Interna arbetsuppgifter 
har exempelvis varit att sköta löpande ekonomi och administration, handlägga stödansökningar, 
administrera LAG-styrelsens möten, följa upp resultat och effekter från projekten. Därutöver har 
personalen bemannat och administrerat föreningens egna projekt. En utmaning för året har varit att 
driva två parallella programperioder med olika strategier, urvalskriterier och regelverk.  
 
Nätverkande har varit viktigt för att nå ut med information men också för att skapa kontakter, 
inspireras och lära.  Ett axplock av vad vi gjort under året är externa informationsaktiviteter 
tillsammans med Länsstyrelsen och Region Gävleborg, ordnat nätverksluncher med Företagarna, 
engagerat oss i Ung Företagsamhet, haft möten med politiker och tjänstemän, modererat 
yrkesfiskarekonferens på slottet, besökt näringslivsfrukostar, ordnat ortsmöten och korat årets 
Landsbyggare. Vi har också deltagit i regionala och nationella möten med övriga Leadersverige. 
Årets nationella leaderträff genomfördes i Lycksele och årets lokala träff för leaderområden i 
Gävleborg genomfördes i Skärså. 
 
Vid årets början hade vi 26 pågående projekt i programperiod 2014-2020 i olika faser från uppstart 
till avslut. Inga nya projekt har beviljats men flera projektavslut har hanterats liksom delrekvisitioner 
och ansökan om ändring. Det var en särskild intensiv tid innan påsk då alla pågående projekt inom 
havs- och fiskerifonden och socialfonden skulle avslutas. Ytterligare en intensiv period kom när 
landsbygdsfondens budget stängde vid årsskiftet och de sista projektbesluten skulle fattas och 
sluthandläggas innan nyår.  
 
Under året har leaderföreningen ägt åtta egna projekt utöver driften av programverksamheten, 
leaderkontoret har hanterat projektledning och administration i samtliga. Detta avser projekten Vi 
Landsbyggare i Gästrikebygden, fyra Sprintprojekt (småstöd på teman inkludering, fiske, 
lokalproducerat, entreprenörskap), transnationellt projekt Säl och skarv, PAF – produkt och 
affärsutveckling inom fisket och förstudie för ny programperiod. Vid årsskiftet var det bara tre LAG-
ägda projekt kvar öppna som fortsätter in på år 2024. 
 
I slutet av januari fick vi startbesked för den nya programperioden Leader 2023-2027. Vi inledde 
året med ny webbsida och grafisk profil, tog fram informationsmaterial och profilprodukter, 
genomförde informationsinsatser, deltog i regelverksutbildning samt rekryterade ny medarbetare. 
Under hösten har vi fortsatt med introduktion av ny medarbetare, ordnat externa 
informationsinsatser men också lagt mycket tid på att coacha idébärare i processen från idé till 
ansökan. 
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8. Vad händer 2024? 
 


Det blir ett intensivt verksamhetsår när vi ska driva dubbla programperioder inklusive egna projekt 
vilket kommer kräva stora arbetsinsatser. Bemanningen på leaderkontoret bedöms behöva vara 
minst detsamma som hösten 2023, eventuellt behövs ytterligare förstärkning om föreningen vill 
starta upp fler egna projekt. LAG-styrelsen har nyligen tillsatt en ny intern arbetsgrupp med ett 
långsiktigt uppdrag att fokusera på uppföljning och utvärdering av de två programperioderna. 
 
I programperiod 2014–2020 fattas inte längre några nya beslut om finansiering, men ett tjugotal 
projekt finansierade av Landsbygdsfonden ska drivas och slutredovisas under året. Tre av de 
pågående projekten ägs av leaderföreningen – Vi Landsbyggare, Sprint Entreprenörskap och 
Sprint Lokalproducerat. I projektet vi Landsbyggare pågår aktiviteter under hela året. De två 
Sprintprojekten har några delaktiviteter kvar men förväntas avslutas till sommaren. Målsättningen 
är att alla projekten som tillhör programperioden avslutas innan året är slut. Arbetsinsatserna under 
året fokuseras därför på att slutföra våra tre egna projekt, stötta pågående externa projekt, följa 
upp tidigare slutredovisade projekt, sammanställa och sprida resultat och effekter. 
 
I programperiod 2023-2027 förväntas många nya stödansökningar komma in och nya projekt 
startas upp. Projekten ska matcha något av utvecklingsstrategins tre insatsområden samt bidra till 
övergripande mål och indikatorer. Urvalskriterierna som används vid LAG-styrelsens beslut ska 
styra mot att de projekt som prioriteras bygger på lokala behov, lokalt engagemang och samarbete 
för hållbar utveckling. För att få i gång bra utvecklingsprojekt behöver många känna till Leader och 
våra möjligheter och därför kommer vi att genomföra många informationsinsatser under året. Vi 
erbjuder också idébärarna bollplank, vägledning och nya kontakter under hela processen från idé 
till slutredovisning. Det finns planer på att under året starta upp nya ”Sprintprojekt” för att 
möjliggöra mindre stödbelopp med enklare ansökningsprocess. Exakt vilka teman och hur stora 
stöd som kan bli aktuella inom nya Sprint är inte bestämt än, ambitionen är att komma i gång med 
dem till hösten. 
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